
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 19082/23/ΓΠ 
Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-

λο «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική Αγωγή» (MSc 

in Thrombosis and Antithrombotic Treatment) 

του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 

Υγείας, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88 και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
’’Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις’’ 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος» (Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 κοινή 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφο-
ράς και Συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 13200/18/ΓΠ/26-06-2018 (Β’ 2827) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία ιδρύθηκε το 
Π.Μ.Σ. «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική Αγωγή» (MSc 
in Thrombosis and Antithrombotic Treatment), σύμφωνα 
με τον ν. 4485/2017 (Α’ 114).

8. Την υπό στοιχεία 5092/23/ΓΠ/6-03-2023 (Β’ 1631) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επικαιροποιή-
θηκε ο Κανονισμός Λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Θρόμβω-
ση και Αντιθρομβωτική Αγωγή» (MSc in Thrombosis 
and Antithrombotic Treatment), σύμφωνα με τον 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
10η/26-4-2023 συνεδρίασή της.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 295/29-08-2023συ-
νεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Α. Την τροποποίηση της λειτουργίας του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Θρόμβωση 
και Αντιθρομβωτική Αγωγή» (MSc in Thrombosis and 
Antithrombotic Treatment) του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα λει-
τουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Θρόμβωση και 
Αντιθρομβωτική Αγωγή» σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) έχει 
ως αποστολή:

1. Να καλλιεργεί και να προάγει με την ακαδημαϊκή και 
εφαρμοσμένη διδασκαλία και έρευνα, την υψηλού επι-
πέδου εκπαίδευση ερευνητών και επαγγελματιών υγείας 
στον προληπτικό έλεγχο, την διάγνωση και θεραπεία της 
θρόμβωσης, αλλά και στην ενδελεχή γνώση των διάφο-
ρων αντιθρομβωτικών φαρμάκων, στην χρήση τους και 
στην αντιμετώπιση των επιπλοκών τους.

2. Να παρέχει στους Διπλωματούχους του τα απαραίτη-
τα εφόδια που θα τους εξασφαλίσουν την άρτια κατάρτι-
σή τους για την ακαδημαϊκή επιστημονική και ερευνητική 
τους σταδιοδρομία στο χώρο της Ενωμένης Ευρώπης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5316

59967



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59968 Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Θρόμ-
βωση και Αντιθρομβωτική Αγωγή» (MSc in Thrombosis 
and Antithrombotic Treatment).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Ιατρι-
κής και ακολούθως άλλων Τμημάτων των Σχολών Επιστη-
μών Υγείας και έπονται πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων των 
ΑΕΙ και ΑΤΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημά-
των πρώην ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Στις 
περιπτώσεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της αλλοδαπής 
ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δι-
αρκεί τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περι-
λαμβάνει την υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυ-
χή αξιολόγηση στις εννέα (9) θεματικές ενότητες που 
αναπτύσσονται μέσα στο ακαδημαϊκό έτος και αρχίζει 
κάθε Φεβρουάριο, καθώς και ένα εξάμηνο κατά τη διάρ-
κεια του οποίου εκπονείται η μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία. Η διδασκαλία γίνεται σε εννέα (9) θεματικές 
ενότητες που διδάσκονται μία κάθε μήνα διάρκειας δύο 
ημερών. Η αξιολόγηση των εκπαιδευόμενων περιλαμβά-
νει την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας καθώς και γρα-
πτές εξετάσεις. Η διάρθρωση του προγράμματος και οι 
αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη:

Α’ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 ΜΑ01
Βασικές αρχές-Εισαγωγή στους 

μηχανισμούς της θρόμβωσης και στην 
φαρμακολογία των 

αντιθρομβωτικών φαρμάκων
6

2 ΜΑ02 Στεφανιαία νόσος 6
3 ΜΑ03 Περιφερική αρτηριακή νόσος 6
4 ΜΑ04 Αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια 6

5 ΜΑ05 Φλεβική θρομβοεμβολική νόσος - 
εν τω βάθει φλεβική θρόμβωση 6

Σύνολο 30
Β΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα

Πιστωτικές
μονάδες 

(ECTS)

1 ΜΒ01
Φλεβική θρομβοεμβολική νόσος 

πνευμονική εμβολή και ειδικές 
κατηγορίες θρόμβωσης

7

2 ΜΒ02 Κολπική μαρμαρυγή, σύγχρονη 
αντιθρομβωτική αγωγή 7

3 ΜΒ03 Περι-επεμβατική διαχείριση 
αντιθρομβωτικής αγωγής 7

4 ΜΒ04
Εκπαιδευτικό Σεμινάριο: «Ανάπτυξη 

κλινικών περιπτώσεων θρόμβωσης και 
λήψη θεραπευτικών αποφάσεων»

9

Σύνολο 30

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 ΜΔΕ
Αρχές βιοηθικής, μεθοδολογία 

της έρευνας, ανάθεση, εκπόνηση 
και υποστήριξη μεταπτυχιακής 

διπλωματικής εργασίας
30

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική και 
η αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 
είναι τόσο η ελληνική όσο και η αγγλική.

Ο τρόπος διδασκαλίας μαθημάτων γίνεται με δια ζώ-
σης και εξ αποστάσεως εκπαίδευση.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο 
σε εξήντα (60) φοιτητές κατ’ έτος.

Επιπρόσθετα, ανά έτος θα γίνονται αποδεκτοί δύο (2) 
ιατροί που υπηρετούν στην Αγγειοχειρουργική Κλινική 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή και οικείων κλινικών 
άμεσης συνάφειας με το αντικείμενο του ΠΜΣ, χωρίς 
την υποχρέωση καταβολής διδάκτρων. Στη περίπτωση 
που πρώην διδάσκοντες επιθυμούν να φοιτήσουν στο 
ΠΜΣ ως μεταπτυχιακοί φοιτητές, γίνονται αποδεκτοί 
έως και τρεις (3) ανά κύκλο σπουδών, χωρίς την υπο-
χρέωση καταβολής διδάκτρων. Για την επιλογή τους, 
θα ισχύουν τα ίδια κριτήρια όπως αναφέρονται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΠΜΣ «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική Αγωγή» 
θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του τμήματος Ιατρικής του 
ΠΘ και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΠΜΣ διατίθεται η απα-
ραίτητη υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2027-2028 (τουλάχιστον μία πενταετία) με την επι-
φύλαξη της πιστοποίησής του κατά την σύμφωνα με το 
νόμο περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59969Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος 
του ΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-
χεται στο ποσό των 105.000 ευρώ και αναλύεται σε κα-
τηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:
ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ
1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €
2. Κρατικός Προϋπολογισμός/
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

0,00 €

3. Δωρεές, Χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις

0,00 €

4. Κληροδοτήματα
4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €
5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €
6. Τέλη Φοίτησης 
(60 φοιτητές - 30% = 42 φοιτητές x 2.500,00 €/έτος)

105.000

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 105.000 €
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 5.000 €
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές

2.000 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 1.500 €
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 4.000 €
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς

0,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ 
και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

0,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ 
που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

0,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού 
του άρθρου 83 του ν. 4957/2022

6.000 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 30.000 €
10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - 
προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου

25.000 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ 30% 
των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης

31.500 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων 
από δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 
ενισχύσεις, κληροδοτήματα και 
πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

0 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 105.000 €

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
"Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική Αγωγή» 
(MSc in Thrombosis and Antithrombotic Treatment)

ΕΙΣΑΓΩΓΗ
Το ΠΜΣ με τίτλο «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική 

Αγωγή» του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, όπως αυτές έχουν διαμορφωθεί.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. «Θρόμβωση και 
Αντιθρομβωτική Αγωγή» ακολουθεί το Γενικό Κανονι-
σμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας - http://www.uth.gr/static/miscdocs/20181009_
kanonismos_PMS.pdf και εγκρίνεται αρχικά από τη 
Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής του Παν/μίου Θεσσα-
λίας και στη συνέχεια από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας, μετά από σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Θ. και στη συνέχεια δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρτάται 
στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος, κοινοποιείται στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων και τίθεται σε ισχύ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις 
και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή 
του και το περιεχόμενο, με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
κατόπιν σχετικής εισήγησης του Διευθυντή του ΠΜΣ και 
ακολουθώντας την ανωτέρω διαδικασία δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 1
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

1. Σκοπός του ΠΜΣ
Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) έχει 

ως αποστολή:
3. Να καλλιεργεί και να προάγει με την ακαδημαϊκή και 

εφαρμοσμένη διδασκαλία και έρευνα, την υψηλού επι-
πέδου εκπαίδευση ερευνητών και επαγγελματιών υγείας 
στον προληπτικό έλεγχο, την διάγνωση και θεραπεία της 
θρόμβωσης, αλλά και στην ενδελεχή γνώση των διάφο-
ρων αντιθρομβωτικών φαρμάκων, στην χρήση τους και 
στην αντιμετώπιση των επιπλοκών τους.

4. Να παρέχει στους Διπλωματούχους του τα απα-
ραίτητα εφόδια που θα τους εξασφαλίσουν την άρτια 
κατάρτισή τους για την ακαδημαϊκή επιστημονική και 
ερευνητική τους σταδιοδρομία στο χώρο της Ενωμένης 
Ευρώπης.

2. Γνωστικά αντικείμενα του ΠΜΣ
Η θρόμβωση σε όλες της τις μορφές, αρτηριακή και 

φλεβική, αποτελεί ένα μεγάλο ιατρικό και κοινωνικό πρό-
βλημα και μία από τις κύριες αιτίες θανάτου παγκοσμίως. 
Επιπλέον, εμπλέκεται σε πλήθος άλλων παθήσεων και απα-
σχολεί πολλές ιατρικές ειδικότητες στην καθ’ ημέρα πράξη.

Η αντιθρομβωτική αγωγή προσπαθεί να επιλύσει διά-
φορα προβλήματα τόσο στην θεραπεία όσο και στην 
πρόληψη της θρόμβωσης, αλλά πολλές φορές οδηγεί η 
ίδια σε διάφορες επιπλοκές, απειλητικές ακόμη και για 
την ίδια τη ζωή. Η συνεχής κυκλοφορία καινούργιων 
φαρμάκων αλλά και η τροποποίηση των διαφόρων εν-
δείξεων, καθιστούν πολλές φορές δύσκολη την ορθή 
εφαρμογή της από ιατρούς που δεν είναι τόσο εξοικει-
ωμένοι με την θρόμβωση και που αντιμετωπίζουν συχνά 
προβλήματα με τους ασθενείς τους.

Το μεταπτυχιακό απευθύνεται σε κλινικούς κυρίως ια-
τρούς πολλών ειδικοτήτων, παθολογικών και χειρουργι-
κών, οι οποίοι θέλουν να εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους 
πάνω στη θρόμβωση και την αντιθρομβωτική αγωγή, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59970 Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

αλλά και να αποκτήσουν εμπειρία ορθής αντιμετώπισης 
πολύπλοκων πολλές φορές καταστάσεων σχετιζόμενων 
με αυτές.

3. Τίτλος σπουδών
Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική Αγω-
γή» (MSc in Thrombosis and Antithrombotic Treatment)

4. Κατηγορίες υποψηφίων στο ΠΜΣ
Στο ΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Ιατρι-

κής και ακολούθως άλλων Τμημάτων των Σχολών Επιστη-
μών Υγείας και έπονται πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων των 
ΑΕΙ και ΑΤΕΙ της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημά-
των πρώην ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου. Οι 
κάτοχοι τίτλου ΑΕΙ της αλλοδαπής οφείλουν να προσκο-
μίσουν την αναγνώριση του τίτλου τους από το ΔΟΑΤΑΠ.

Άρθρο 2
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 

1. Χρονική διάρκεια.
Το Π.Μ.Σ. «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτική αγωγή» 

διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία 
περιλαμβάνουν τη διδασκαλία εννέα (9) θεματικών 
ενοτήτων και την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. 
Η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του 
προγράμματος είναι τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Σε 
κάθε περίπτωση ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος 
ολοκλήρωσης των σπουδών ορίζεται στα 6 εξάμηνα. 
Ειδικές περιπτώσεις θα εξετάζονται κατόπιν των επι μέ-
ρους αιτημάτων από τη ΣΕ.

2. Προϋποθέσεις απόκτησης Διπλώματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών.

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση και εξέταση των εννέα (9) 
υποχρεωτικών μαθημάτων καθώς και την εκπόνηση και 
παρουσίαση της Διπλωματικής Εργασίας.

3. Όργανα λειτουργίας του ΠΜΣ
1. Η Σύγκλητος, η οποία ασκεί τις αρμοδιότητες της 

παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.
2. Η Συνέλευση Τμήματος, η οποία ασκεί τις αρμοδιό-

τητες της παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.
3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., ο οποίος ορίζεται από τη 

Συνέλευση του Τμήματος για διετή θητεία, με δυνατό-
τητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό, προέρχεται από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος, κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ασκεί τις αρμο-
διότητες της παρ. 4 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022.

4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία αποτελείται 
από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, που προέρχονται από τους διδάσκοντες 
του Π.Μ.Σ. και ορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήμα-
τος. Η θητεία της Σ.Ε. είναι διετής, παράλληλη με αυτή 
του Διευθυντή. Η Σ.Ε. ασκεί τις αρμοδιότητες της παρ. 3 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022 και δύναται να μεταβι-
βάζονται προς αυτή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της 
Συνέλευσης του Τμήματος για την αποτελεσματικότερη 
λειτουργία του Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής από-
φασης μεταβίβασης αρμοδιοτήτων.

5. Η Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης του Π.Μ.Σ., 
Έργο της Επιτροπής Οικονομικής διαχείρισης είναι η 

οικονομική διαχείριση του Π.Μ.Σ. και συγκεκριμένα η 
παρακολούθηση, ο έλεγχος και η διαρκής ενημέρωση 
των οικονομικών του Προγράμματος.

6. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών:
Έργο της Επιτροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτη-

τών αποτελούν τα παρακάτω:
- Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 

δικαιολογητικών.
- Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 

αντικείμενο του Π.Μ.Σ.
- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
- Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κρι-

τηρίων του Προγράμματος και πρόταση επιλογής υπο-
ψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή στη ΣΕ.

Άρθρο 3
Εισακτέοι στο Π.Μ.Σ. -
Διαδικασίες επιλογής-Δωρεάν φοίτηση

1. Αιτήσεις
Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προβλε-

πόμενες προθεσμίες, έχουν προσκομίσει όλα τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής 
(ΕΕ) σε δύο φάσεις:

Α’ Φάση: Έλεγχος δικαιολογητικών όλων των υποψη-
φίων.

Β’ Φάση: Η αξιολόγηση των υποψηφίων Μεταπτυχια-
κών Φοιτητών στο Π.Μ.Σ. γίνεται με βάση τη συνολική 
βαθμολόγηση (σε κλίμακα 1-100) στα παρακάτω κριτήρια:
Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος x 2 (έως 20 μόρια) 20%

2
Αναγνωρισμένη επαγγελματική εμπειρία, η οποία 

αποδεικνύεται με πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις 
Έτη εργασίας x 1 (έως 20 μόρια)

20%

3

Γνώση ξένης γλώσσας (έως 20 όταν συνοδεύεται 
από την απόκτηση επαγγελματικού πτυχίου). 

Η επάρκεια της ξένης γλώσσας θα αποδεικνύεται 
με ανάλογο πτυχίο, πιστοποιητικά ή 

με εξετάσεις που θα ορίζονται από την ΣΕ

20%

4 Συνάφεια με το αντικείμενο του προγράμματος
(έως 20 μόρια) 20%

5 Επιπρόσθετα προσόντα (έως 20 μόρια σε όσους
έχουν δημοσιεύσεις σε διεθνή περιοδικά ) 20%

ΣΥΝΟΛΟ 100%
Τα δικαιολογητικά που θα πρέπει να καταθέσουν οι 

υποψήφιοι είναι:
1. Αίτηση Συμμετοχής (στη Γραμματεία και στην ιστο-

σελίδα του Π.Μ.Σ.).
2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση ότι ο υποψήφιος 

εκπλήρωσε τις εκπαιδευτικές του υποχρεώσεις. Στις πε-
ριπτώσεις πτυχιούχων πανεπιστημίων της αλλοδαπής 
ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 304 του ν. 4957/2022.

4. Αναλυτική Βαθμολογία.
5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις, διακρίσεις, και απο-

δεικτικά ερευνητικής δραστηριότητας (εάν υπάρχουν).
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας (εάν 

υπάρχουν).
7. Δύο συστατικές επιστολές.
8. Φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
9. Αποδεικτικό γνώσης ξένων γλωσσών.
10. Μία φωτογραφία ταυτότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59971Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

2. Διαδικασία επιλογής
H ΕΕ αφού παραλάβει από τη Γραμματεία τον πίνακα 

των υποψηφίων, ελέγχει τα δικαιολογητικά που έχουν 
υποβληθεί και συντάσσει τον τελικό πίνακα υποψηφίων. 
Η συνολική βαθμολογία μπορεί να φθάσει τα 100 μόρια. 
Με βάση το σύνολο της βαθμολογίας που έχει συγκε-
ντρώσει κάθε υποψήφιος, η ΕΕ συντάσσει αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων. Στον αξιολογικό πίνακα συμπε-
ριλαμβάνονται, με σειρά επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι και 
εμφανίζονται οι επιτυχόντες. Σε περίπτωση που δυο ή 
περισσότεροι υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον 
ίδιο αριθμό μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμή-
σαντες. Εφόσον υπάρχει ικανός αριθμός αιτήσεων από 
ειδικευόμενους ιατρούς, το 1/3 του συνολικού αριθμού 
των εισακτέων φοιτητών (ήτοι 20 σε αριθμό), θα αποτε-
λείται από αυτούς με βάση την υψηλότερη βαθμολογία. 
Επίσης, θα επιλέγονται κατ’ ελάχιστον 5 νοσηλευτές και 
5 επαγγελματίες υγείας των οποίων τα προσόντα θα 
ελέγχονται και από τα οποία θα πρέπει να διαφαίνεται 
η ιδιαίτερη ενασχόληση με το αντικείμενο του ΠΜΣ. Οι 
υπόλοιποι 30 επιτυχόντες θα είναι ειδικοί ιατροί. Σε πε-
ρίπτωση που αυτός ο αριθμός (ειδικών ιατρών) δεν συ-
μπληρωθεί, δύναται οι θέσεις αυτές να καλυφθούν από 
τις υπόλοιπες κατηγορίες. Στη συνέχεια οι πίνακες αυτοί 
διαβιβάζονται στη ΣΕ προς έλεγχο και με εισήγηση της 
προς έγκριση από τη Γενική Συνέλευση του Τμήματος 
Ιατρικής. Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απα-
ντήσουν γραπτώς εντός επτά (7) ημερών εάν αποδέχο-
νται ή όχι την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους 
όρους λειτουργίας του. Η μη απάντηση από επιλεγέντα 
υποψήφιο μέσα στην παραπάνω προθεσμία ισοδυνα-
μεί με άρνηση αποδοχής. Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις 
η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας. 
Σε περίπτωση που υπάρχει πλεονάζων αριθμός ισοβαθ-
μησάντων στην κατηγορία του και ο υποψήφιος που 
επιλέχθηκε απορρίψει τη θέση του, δεν θα πληρώνεται 
η θέση αυτή από τους επιλαχόντες της κατηγορίας του. 
Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να γίνει 
μέσα σε πέντε (5) ημέρες από την ημερομηνία ανακοί-
νωσης των πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι 
επαρκώς αιτιολογημένη, κρίνεται τελεσίδικα από τη ΣΕ.

Ο αριθμός των εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο 
σε εξήντα (60) φοιτητές κατ’ έτος. Επιπρόσθετα, ανά έτος 
θα γίνονται αποδεκτοί δύο (2) ιατροί που υπηρετούν 
στην Αγγειοχειρουργική Κλινική του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας ή και οικείων κλινικών άμεσης συνάφειας με 
το αντικείμενο του ΠΜΣ, χωρίς την υποχρέωση καταβο-
λής διδάκτρων. Στη περίπτωση που πρώην διδάσκοντες 
επιθυμούν να φοιτήσουν στο ΠΜΣ ως μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, γίνονται αποδεκτοί έως και τρεις (3) ανά κύκλο 
σπουδών, χωρίς την υποχρέωση καταβολής διδάκτρων. 
Για την επιλογή τους, θα ισχύουν τα ίδια κριτήρια όπως 
αναφέρονται στον Εσωτερικό Κανονισμό.

3. Τέλη φοίτησης
Τα δίδακτρα για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή έχουν 

οριστεί στις 2.500 € (Α’ Εξάμηνο: 1.000 ευρώ, Β’ Εξάμηνο: 
1.000 ευρώ, Γ’ Εξάμηνο: 500 ευρώ). Η διαδικασία κατα-
βολής των διδάκτρων για το Π.Μ.Σ. γίνεται μέσω του 

Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας. Τα δίδακτρα χρησιμοποιούνται 
για τις πάσης φύσης δαπάνες που απαιτούνται για την 
εκπαίδευση των Μεταπτυχιακών Φοιτητών και γενικά 
για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Τα δίδακτρα καταβάλλο-
νται με την έναρξη του εξαμήνου. Το ποσό καταβάλλεται 
εφάπαξ για το κάθε εξάμηνο. Οι χρεώσεις που υπάρχουν 
από την Τράπεζα και διαφέρουν αναλόγως, επιβαρύ-
νουν τον ΜΦ. Σε περίπτωση διακοπής της φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ. δεν επιστρέφεται το μέρος των διδάκτρων που 
έχει καταβληθεί, εκτός εάν προκύψει αποδεδειγμένος 
σοβαρός λόγος υγείας.

4. Δωρεάν φοίτηση
Σύμφωνα με το άρθρο 86 του ν. 4957/2022 εγγεγραμ-

μένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε αυτό, αν 
προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, εφόσον πλη-
ρούν τα κατά νόμο οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την εισα-
γωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα με τη 
δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκπαιδευτι-
κού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το κριτήριο 
αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την εκάστοτε 
κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζόμενος τίτλος 
σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. και σε χρο-
νικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Πρόγραμμα

1. Πρόγραμμα μαθημάτων για το Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δι-
αρκεί τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα και περιλαμβάνει την 
υποχρεωτική παρακολούθηση και επιτυχή αξιολόγηση 
στις εννέα (9) θεματικές ενότητες που αναπτύσσονται 
μέσα στο ακαδημαϊκό έτος και αρχίζει κάθε Φεβρουάριο, 
καθώς και ένα εξάμηνο κατά τη διάρκεια του οποίου 
εκπονείται η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία. Η δι-
δασκαλία γίνεται σε εννέα (9) θεματικές ενότητες που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59972 Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

διδάσκονται μία κάθε μήνα διάρκειας δύο ημερών (Πα-
ρασκευή και Σάββατο). Η αξιολόγηση των εκπαιδευόμε-
νων περιλαμβάνει την εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 
καθώς και γραπτές εξετάσεις.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 ΜΑ01
Βασικές αρχές - Εισαγωγή στους 

μηχανισμούς της θρόμβωσης 
και στην φαρμακολογία των 

αντιθρομβωτικών φαρμάκων
6

2 ΜΑ02 Στεφανιαία νόσος 6
3 ΜΑ03 Περιφερική αρτηριακή νόσος 6
4 ΜΑ04 Αγγειακά εγκεφαλικά επεισόδια 6

5 ΜΑ05 Φλεβική θρομβοεμβολική νόσος - 
εν τω βάθει φλεβική θρόμβωση 6

Σύνολο 30
Β΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 ΜΒ01
Φλεβική θρομβοεμβολική νόσος 

πνευμονική εμβολή και ειδικές 
κατηγορίες θρόμβωσης

7

2 ΜΒ02 Κολπική μαρμαρυγή, σύγχρονη 
αντιθρομβωτική αγωγή 7

3 ΜΒ03 Περι-επεμβατική διαχείριση 
αντιθρομβωτικής αγωγής 7

4 ΜΒ04 Εκπαιδευτικό Σεμινάριο: 
«Ανάπτυξη κλινικών 9

περιπτώσεων θρόμβωσης και λήψη 
θεραπευτικών αποφάσεων»

Σύνολο 30
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ
Γ΄ Εξάμηνο

α/α Κωδικός 
Μαθήματος Μάθημα

Πιστωτικές 
μονάδες 

(ECTS)

1 ΜΕ
Αρχές βιοηθικής, μεθοδολογία 

της έρευνας, ανάθεση, εκπόνηση  
και υποστήριξη μεταπτυχιακής 

διπλωματικής εργασίας
30

2. Διδάσκοντες και ανάθεση διδασκαλίας στο Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το διδακτικό έργο στο ΠΜΣ ανατίθεται, με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της 
Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μαθη-
μάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. αποφασί-
ζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε.

Τα μέλη ΔΕΠ, ΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ κ.λπ., δεν επιτρέπεται 
να απασχολούνται αποκλειστικά σε ΠΜΣ.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται:
Η διδασκαλία θεωρητικών μαθημάτων, καθώς και η 

συμμετοχή τους στη διδασκαλία των κλινικών παραδειγ-
μάτων σύμφωνα με το ισχύον εκπαιδευτικό πρόγραμμα. 
Επίσης, καλούνται να διαθέσουν εκπαιδευτικού υλικού 
συμπεριλαμβανομένων των διαφανειών των παρουσι-
άσεων τους, επιστημονικών άρθρων, βιβλίων και άλλων 
πηγών που σχετίζονται με την διδασκαλία των θεμάτων 
που τους έχει ανατεθεί. Τέλος, αναλαμβάνουν την επίβλε-
ψη διπλωματικών εργασιών και την ανάλογη καθοδήγη-
ση των φοιτητών ως προς την συγγραφή και παρουσί-
αση τους καθώς και να συμμετέχουν ως εξεταστές των 
διπλωματικών εργασιών. Σε περίπτωση κωλύματος να 
ανταποκριθούν στις παραπάνω υποχρεώσεις τους εξαι-
τίας εκτάκτων και απρόβλεπτων καταστάσεων οφείλουν 
έγκαιρα να ενημερώνουν την Γραμματεία του Μεταπτυ-
χιακού Προγράμματος Σπουδών και το Διευθυντή αυτού 
ώστε να καθορίζεται νέα ημερομηνία της διδασκαλίας 
του μαθήματός τους ή όποιας εκπαιδευτικής δραστη-
ριότητας είχαν αναλάβει ή να γίνεται αναπλήρωση από 
άλλο διδάσκοντα.

Ο Υπεύθυνος Καθηγητής (ΥΚ)
Κάθε ΥΚ είναι υπεύθυνος για την υλοποίηση της ενό-

τητας μαθημάτων για την οποία έχει ορισθεί, με τον κα-
λύτερο δυνατόν τρόπο. Έχει την ευθύνη για τους εξωτε-
ρικούς ή προσκεκλημένους διδάσκοντες της ενότητας 
μαθημάτων καθώς και την παρουσία, την ποιότητα των 
σημειώσεων, των διαλέξεων που εμπίπτουν στο αντικεί-
μενο του καθώς και για την συμμετοχή των φοιτητών. 
Αντικαθιστά τους διδάσκοντες σε περίπτωση απουσίας 
τους. Ο ΥΚ αξιολογεί το μάθημα, προτείνει θέματα εξετά-
σεων και προτείνει στη ΣΕ τυχόν προτάσεις για αλλαγές 
στο εν λόγω μάθημα

Ο Διδάσκων Καθηγητής (ΔΚ)
Οι Διδάσκοντες Καθηγητές (εξωτερικοί ή εσωτερικοί) 

υποβοηθούν τους Υπεύθυνους Καθηγητές στο έργο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59973Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

τους. Οι διδάσκοντες πέρα των διδακτικών καθηκόντων 
αναλαμβάνουν διπλωματικές εργασίες ειδίκευσης και 
εργασίες στο μάθημα που διδάσκουν. Σε περίπτωση 
απουσίας ειδοποιούν τον υπεύθυνο καθηγητή τρεις 
τουλάχιστον ημέρες νωρίτερα.

Ο Επιβλέπων Καθηγητής Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας (ΜΔΕ)

Επιβλέπων Καθηγητής μπορεί να είναι διδάσκων του 
ΠΜΣ όπως περιγράφεται στο άρθρο 83 και σύμφωνα με 
την παρ. 3 του ν. 4957/2022. Απαραίτητη προϋπόθεση 
για την επίβλεψη ΜΔΕ αποτελεί η κατοχή διδακτορικού 
διπλώματος από τον Επιβλέποντα.

3. Αμοιβές για διδασκαλία
Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-

βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορίζεται 
το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς οι διδά-
σκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται 
να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προσφέρουν 
προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ 
του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην 
παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022. Το τελευταίο 
εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., 
Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες 
εκ του νόμου υποχρεώσεις τους.

Λεπτομέρειες για τον τρόπο σύναψης των σχετικών 
συμβάσεων αμοιβής των μελών ΔΕΠ καθορίζονται από 
την Επιτροπή Ερευνών.

4. Επίβλεψη
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-

ται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως 
σύμβουλος και ένα ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι 
διδάσκοντες των περ. α) έως στ) ης παρ. 2 του άρθρου 4
του παρόντος κανονισμού υπό την προϋπόθεση ότι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του 
αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η 
επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., 
Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει 
διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Ο επιβλέπων έχει την επιστημονική ευθύνη για την 
εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασί-
ας και ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή κατόπιν 
αιτήσεως του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, 
ο προτεινόμενος επιβλέπων και η περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας.

Για την εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας συγκροτείται από τη Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.Μ.Σ. τριμελής επιτροπή, στην οποία συμμετέχουν ο 
επιβλέπων και δύο (2) τουλάχιστον άλλα μέλη ΔΕΠ ή 
ερευνητές των βαθμίδων Α’, Β’ και Γ’, οι οποίοι είναι κά-
τοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής 

πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδι-
κότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Προγράμματος.

Ο αριθμός των διπλωματικών εργασιών που μπορεί να 
επιβλέψει κάθε μέλος ΔΕΠ δεν θα πρέπει να υπερβαίνει 
τις δέκα (10) ανά ακαδημαϊκό έτος.

5. Αξιολόγηση
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 

είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος, γί-
νεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και 
αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της 
απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας στο συγκεκριμένο 
μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολό-
γησης είναι σαφώς προσδιορισμένα και αναγράφονται 
στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε μαθήματος.

Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφορικά, 
γραπτά, με εκπόνηση εργασιών ή με άλλο τρόπο που θα 
καθορίσει ο διδάσκων. Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται 
δύο φορές το χρόνο, στο τέλος κάθε εξαμήνου.

Επαναληπτικές εξετάσεις για το Α και Β εξάμηνο θα 
πραγματοποιούνται Σεπτέμβριο και Ιούνιο αντίστοιχα. 
Σε εξαιρετικές περιπτώσεις η ΣΕ μπορεί να τροποποιήσει 
ή να μεταθέσει το χρόνο εξετάσεων.

Σε περίπτωση αδυναμίας προσέλευσης στις εξετά-
σεις (κανονική και επαναληπτική περίοδο εξετάσεων) 
οποιουδήποτε μαθήματος λόγω σοβαρού κωλύματος 
οι Μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν την δυνατότητα να 
εξεταστούν στις εξετάσεις του αντίστοιχου εξαμήνου 
του νέου κύκλου σπουδών ή στην επαναληπτική του Σε-
πτεμβρίου. Ο βαθμός των μαθημάτων που έχει επιτύχει 
ο Μεταπτυχιακός Φοιτητής κατοχυρώνεται.

Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει δύο φορές 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων, ούτως ώστε 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται εκ νέου, ύστερα 
την υποχρεωτική παρακολούθηση του μαθήματος ή 
μαθημάτων στο αντίστοιχο εξάμηνο του επόμενου κύ-
κλου σπουδών.

Η αδικαιολόγητη απουσία στις εξετάσεις ενός μαθήμα-
τος θεωρείται ως αποτυχία στην εξέταση του μαθήματος.

6. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Ο κάθε φοιτητής εκπονεί στο Γ’ εξάμηνο την διπλω-

ματική εργασία που έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, 
σε θέμα σχετικό με ένα από τα μαθήματα του Προγράμ-
ματος, την οποία και υποστηρίζει δημόσια ενώπιον τρι-
μελούς εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη 
ΔΕΠ) που ορίζει η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, 
μετά από σχετική εισήγηση του Διευθυντή του ΠΜΣ. Τα 
μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για 
τα θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτεί-
νουν. Δικαίωμα να προτείνουν θέμα για Μεταπτυχιακή 
εργασία έχει και ο Μεταπτυχιακός φοιτητής μετά από 
αίτηση του στην γραμματεία του Μεταπτυχιακού προ-
γράμματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59974 Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται δημόσια, είτε με φυσική παρουσία 
είτε με σύγχρονες εξ αποστάσεως μεθόδους εγκεκρι-
μένες από το οικείο ΑΕΙ, ενώπιον της Τριμελούς Εξετα-
στικής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης 
του Διευθυντή του ΠΜΣ. Κατόπιν της έγκρισής της από 
την Επιτροπή, αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και του ΠΜΣ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του 
επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μετά από απόφαση του Διευθυντή του ΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Η ημερομηνία παρουσίασης της διπλωματικής εργα-
σίας καθώς και η ημερομηνία κατάθεσής της στη Γραμ-
ματεία, καθορίζονται από τη Γραμματεία και κοινοποι-
ούνται έγκαιρα μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος στους 
φοιτητές. Ο Μεταπτυχιακός φοιτητής συμπληρώνει και 
αποστέλλει σχετική αίτηση εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στην γραμματεία του Μεταπτυ-
χιακού προγράμματος.

Ο οδηγός εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας πε-
ριλαμβάνει όλες τις λεπτομέρειες συγγραφής της Μετα-
πτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, όπως έχουν οριστεί 
από τον Δ/ντη του ΠΜΣ και βρίσκετε αναρτημένο στην 
ιστοσελίδα του Μεταπτυχιακού Προγράμματος http://
www.med.uth.gr/pms.vasc.thrombosis/#

Για την επιτυχή ολοκλήρωση των υποχρεώσεων του 
μεταπτυχιακού φοιτητή που οδηγεί στην λήψη του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα πρέπει να έχει 
λάβει προβιβάσιμο βαθμό σε εννέα (9) μαθήματα και 
στη διπλωματική του εργασία. Η διπλωματική εργασία 
αξιολογείται από το κάθε μέλος της τριμελούς εξεταστι-
κής επιτροπής στα ακόλουθα πεδία: α. Παρουσία του 
δοκιμίου, β. Τρόπος και ποιότητα της παρουσίασης της 
εργασίας σε power-point, και γ. Επάρκεια του φοιτητή 
στην απάντηση των ερωτήσεων που του υποβάλλονται 
μετά το πέρας της παρουσίασης της εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από τη βαθμολογία των ΜΦ, που με 
επιτυχία έχουν αξιολογηθεί σε 9 μαθήματα και έχει ως 
ελάχιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Ο βαθμός αυ-
τός αντιστοιχεί στο 70 τοις εκατό (70%) του συνολικού 
βαθμού. Επίσης, ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών προκύπτει από την αξιολόγηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, η οποία έχει ως 
ελάχιστο βαθμό το 5,0 με άριστα το 10. Η βαθμολογία 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής εργασίας αντιστοιχεί 
στο 30 τις εκατό (30%) του συνολικού βαθμού. Η βαθ-
μολογία κατατίθεται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. από τον 
Υπεύθυνο Καθηγητή κάθε μαθήματος. Στους ΜΦ που 
ολοκλήρωσαν με επιτυχία τις φοιτητικές τους υποχρε-
ώσεις στο Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών.

Άρθρο 5
Οικονομικά, διαχείριση εσόδων και εξόδων

1. Πόροι
Οι πόροι του ΠΜΣ θα προέρχονται:
α) Τέλη φοίτησης,
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις, 
γ) κληροδοτήματα,
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,
ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-

ματος (Α.Ε.Ι.),
στ) κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσί-

ων επενδύσεων, όπως προβλέπεται στην παράγραφο 1 
του άρθρου 84 του ν. 4957/2022.

2. Διαχείριση
Η Συντονιστική Επιτροπή καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο 

προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του και 
εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Π.Θ.

Η Συνέλευσης του Τμήματος εγκρίνει τον απολογι-
σμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής 
Επιτροπής.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. είναι ο Επιστημονικός Υπεύ-
θυνος του προγράμματος και ασκεί τις αντίστοιχες αρ-
μοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022. 
Πιο συγκεκριμένα ο Διευθυντής του ΠΜΣ έχει την ευθύνη 
παρακολούθησης, εκτέλεσης του προϋπολογισμού και 
της έκδοσης εντολών πληρωμής των σχετικών δαπα-
νών, ευθύνεται για τη σκοπιμότητα και επιλεξιμότητα των 
δαπανών και την υποβολή των απαιτούμενων δικαιο-
λογητικών δαπανών στον Ε.Λ.Κ.Ε. για τον έλεγχό τους, 
την εκκαθάριση και την πληρωμή τους. Αν η δαπάνη δεν 
προβλέπεται στον προϋπολογισμό του έργου, απαιτείται 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού και απόφαση της Επι-
τροπής Ερευνών ύστερα από τεκμηριωμένο αίτημα του 
Διευθυντή και έγκριση από τη Συνέλευση του τμήματος.

Η αμοιβή ενός διδάσκοντα από ΠΜΣ πραγματοποιείται 
μετά από την κατάθεση των εγγράφων που προβλέπο-
νται από τον ΕΛΚΕ του Π.Θ. Για όλες τις διαδικασίες οι-
κονομικής διαχείρισης των χρηματοδοτούμενων ΠΜΣ, 
εφαρμόζονται από το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023, ενι-
αία οι διατάξεις του ν. 4957/2022.

3. Δαπάνες
Οι λειτουργικές δαπάνες του Π.Μ.Σ. αναλύονται στις 

παρακάτω κατηγορίες:
1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού.
2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχια-

κούς φοιτητές.
3. Δαπάνες αναλωσίμων.
4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ.
5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών και διδασκόντων 

του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς.
6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ 

και ερευνητικών κέντρων και ινστιτούτων που συμμετέ-
χουν στην οργάνωση του ΠΜΣ.

7. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης.
8. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - 

προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59975Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

9. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος - προβλεπόμενη ει-
σφορά στον Ε.Λ.Κ.Ε. 30% (Εκτός Δωρεών, Κληροδοτήμα-
τος ή Χορηγίας για συγκεκριμένο σκοπό, καθώς και για 
κρατικές επιχορηγήσεις, στα οποία εφόσον υπάρχουν 
έσοδα θα παρακρατείται το 12%).

Άρθρο 6
Φοίτηση στο ΠΜΣ

1. Παρακολούθηση μαθημάτων.
Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι τρία εξά-
μηνα για πλήρη φοίτηση, εκ των οποίων το τελευταίο 
εξάμηνο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Η εκπαιδευτική διαδικασία του του ΠΜΣ διεξάγεται 
τόσο δια ζώσης, όσο και με τη χρήση μεθόδων σύγ-
χρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 4957/2022. Οι μέθοδοι ασύγχρονης 
εξ αποστάσεως εκπαίδευσης αποτελούν επικουρική 
εκπαιδευτική διαδικασία και μόνο και δεν αθροίζουν 
πιστωτικές μονάδες. Απουσία πέραν του 20% (διαλέξεις, 
ασκήσεις πεδίου) οδηγεί αυτομάτως σε αποκλεισμό από 
τις εξετάσεις του αντίστοιχου μαθήματος και υποχρε-
ούται να το παρακολουθήσει σε επόμενο αντίστοιχο 
εξάμηνο. Επιπρόσθετα οι ΜΦ είναι υποχρεωμένοι να 
παρακολουθούν ανελλιπώς όλες τις δραστηριότητες του 
Π.Μ.Σ. Σε αποκλεισμό από τις εξετάσεις ενός μαθήματος 
οδηγούν επίσης και απουσίες από τις επιστημονικές και 
ερευνητικές δραστηριότητες που πραγματοποιούνται 
στα πλαίσια του Π.Μ.Σ., όπως συνέδρια, ημερίδες, δια-
λέξεις, ασκήσεις πεδίου.

H δήλωση παρουσίας, οι αξιολογήσεις και οι εξετά-
σεις διενεργούνται ηλεκτρονικά μέσω της ηλεκτρονικής 
εφαρμογής του ΠΜΣ με τη χρήση μοναδικών κωδικών 
που χορηγούνται στους ΜΦ από το τμήμα Ιατρικής κα-
θώς και από το ίδιο το ΠΜΣ. Απαγορεύεται ρητά η κοι-
νοποίηση των προσωπικών δεδομένων σε τρίτους και 
οποιαδήποτε παρέκκλιση θα τιμωρείται αυστηρά, ακόμη 
και με αποβολή από το πρόγραμμα. Σε κάθε περίπτωση, 
θα εξετάζεται από την ΣΕ.

Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου. Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση 
της φοίτησης απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμή-
ματος, ύστερα από πρόταση της ΣΕ.

Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή από το ΠΜΣ, χωρίς 
την επιστροφή των τελών φοίτησης με απόφαση της 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από σχετική πρόταση 
της Συντονιστικής Επιτροπής, στις περιπτώσεις της μη 
τήρησης των παρακάτω υποχρεώσεών τους: π.χ.:

- Την τακτική παρακολούθηση των μαθημάτων σε 
ποσοστό τουλάχιστον 70% των πραγματοποιηθέντων 
διαλέξεων σε κάθε εξάμηνο.

- Να υποβάλλουν μέσα στις προβλεπόμενες προθε-
σμίες τις απαιτούμενες εργασίες

- Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
- Να σέβονται και να τηρούν τις αποφάσεις των οργάνων 

των Τμημάτων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.
Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις να χορη-

γείται παράταση σπουδών και μέχρι ενός έτους κατόπιν 

αίτησης του Μεταπτυχιακού φοιτητή και αιτιολογημένης 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

2. Αναστολή φοίτησης.
Στους μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες μπορεί να 

χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα 
του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. ‘Άδεια ανα-
στολής φοίτησης περισσότερο από δύο (2) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα μπορεί να χορηγηθεί μόνο σε Μεταπτυχιακούς 
Φοιτητές που εκπληρώνουν τη στρατιωτική τους θητεία 
ή σε περιπτώσεις παρατεταμένης ασθένειας, που πιστο-
ποιείται από δημόσιο φορέα.

3. Μερική φοίτηση.
Δε δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης.
4. Υλικοτεχνική Υποδομή.
Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις 

του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σε ένα (1) κτίριο, συνολικής επιφάνειας 25.254,38 τ.μ. σε 
οικοπεδική έκταση 90.000 τμ., τα οποία είναι διαθέσιμα 
και για τη λειτουργία του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών.

Οι αίθουσες διδασκαλίας των μαθημάτων του ΠΜΣ 
που αυτά πραγματοποιούνται είναι:

1. Αίθουσες διδασκαλίας, τέσσερις (4), χωρητικότητας 
εξήντα (60) ατόμων εκάστη.

2. Αίθουσες διδασκαλίας δύο (2), χωρητικότητας σα-
ράντα (40) και είκοσι (20) ατόμων αντιστοίχως.

3. Αμφιθέατρα, δύο (2), χωρητικότητας εκατό (100) 
ατόμων έκαστο.

4. Αμφιθέατρο ένα (1), χωρητικότητας τριακοσίων 
(300) ατόμων.

5. Άλλοι συνεδριακοί χώροι.
Υποβοηθητικές αίθουσες και αμφιθέατρα που μπο-

ρούν να χρησιμοποιηθούν παρέχονται κάτω από προϋ-
ποθέσεις στο Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Λάρι-
σας, ειδικά για ΜΠΣ κλινικών γνωστικών αντικειμένων.

Επιπλέον, δίνεται η δυνατότητα σε όλους τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές να έχουν στη διάθεσή τους σύγ-
χρονα συστήματα και εργαλεία, όπως ηλεκτρονική δι-
εύθυνση, πρόσβαση στο δίκτυο του Πανεπιστημίου με 
ασφάλεια, μέσω εικονικής σύνδεσης (Εικονικό Ιδιωτικό 
Δίκτυο - VPN), ασύρματη πρόσβαση στο δίκτυο και στο 
Internet, κ.λπ., απόκτηση ακαδημαϊκής ταυτότητας, προ-
κειμένου να πραγματοποιήσουν τις σπουδές τους.

Στη διάθεση των μεταπτυχιακών φοιτητών είναι η 
πλήρως εξοπλισμένη Βιβλιοθήκη, η οποία παρέχει όλες 
τις υπηρεσίες μίας σύγχρονης πανεπιστημιακής βιβλι-
οθήκης (συνεχώς αναπτυσσόμενη συλλογή ποικίλων 
πληροφοριακών υλικών, από τα οποία ένα μέρος είναι 
διαθέσιμη και σε ηλεκτρονική μορφή, πρόσβαση σε 
ηλεκτρονικούς καταλόγους και πληροφορικές πηγές, 
δανεισμός, διαδανεισμός, υποστήριξη ατόμων με αναπη-
ρίες, πληροφοριακή υποστήριξη και εκπαίδευση μέσω 
σεμιναρίων τα οποία απευθύνονται σε πρωτοετείς με-
ταπτυχιακούς φοιτητές με σκοπό την απόκτηση δεξιο-
τήτων χρήσης των πηγών και των υπηρεσιών, αίθουσες 
μελέτης, υπηρεσίες πρόληψης λογοκλοπής).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59976 Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

5. Ολοκλήρωση των σπουδών.
Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή φοιτήτρια θεωρείται 

κάτοχος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών από 
τη στιγμή που ολοκλήρωσε πλήρως τις υποχρεώσεις του.

Για να λάβει μέρος ο φοιτητής στην τελετή καθομολό-
γησης πρέπει να έχει:

- Ολοκληρώσει με επιτυχία τον κύκλο σπουδών, όπως 
προβλέπεται από το Πρόγραμμα Σπουδών.

- Να έχει παραδώσει την Ακαδημαϊκή ταυτότητα.
- Να μην έχει εκκρεμότητες με τη βιβλιοθήκη.
- Να έχει τακτοποιήσει τις οικονομικές εκκρεμότητες.
Η καθομολόγηση για τους μεταπτυχιακούς φοιτητές/-

τήτριες τελείται από την Κοσμητεία της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, παρουσία του Διευ-
θυντή του ΠΜΣ και του Προέδρου του Τμήματος Ιατρικής.

6. Ιδρυματικό αποθετήριο.
Οι εγκεκριμένες Μεταπτυχιακές Διπλωματικές Εργα-

σίες μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνονται από τις εξεταστικές επιτροπές, κατατίθενται 
από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτητές στη βι-
βλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική μορφή. Η 
Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει τα στάδια της 
απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊκού τίτλου, αν προη-
γουμένως δεν λαμβάνει από τους υποψηφίους, βεβαίωση 
κατάθεσης της μεταπτυχιακής διατριβής από τη Βιβλιοθή-
κη του ιδρύματος. Με ευθύνη της κεντρικής βιβλιοθήκης 
του ΠΘ όλες οι εργασίες αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυ-
ματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίουhttp://ir.lib.uth.gr.

7. Βεβαιώσεις.
Η μορφή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, και το τελε-

τουργικό της ορκωμοσίας, καθορίζονται στον κανονισμό 
του ιδρύματος. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος, ισχύει η απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 
της 224ης/17-10-2008 συνεδρίασής του και οι διατάξεις 
της της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κής απόφασης.

8. Γραμματειακή κάλυψη, τεχνολογική και οικονομική 
υποστήριξη.

Η γραμματειακή κάλυψη του ΠΜΣ γίνεται από άτομα 
που έχουν ή θα προσληφθούν με σύμβαση έργου μετά 
από προκήρυξη μέσω ΕΛΚΕ και διαθέτουν την κατάλλη-
λη εμπειρία και υπευθυνότητα, με την συγκατάθεσή τους 
και η αμοιβή τους βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΠΜΣ.

9. Υποτροφίες.
Προβλέπεται η χορήγηση υποτροφιών αριστείας 

στους μεταπτυχιακούς φοιτητές ως εξής:
Υποτροφία δίδεται στον πρώτο αριστεύσαντα φοιτητή 

με βάση τη βαθμολογία του, που θα τελειώσει εγκαίρως 
τις σπουδές στα τρία (3) εξάμηνα και θα πιστοποιείται 
από τη Συντονιστική Επιτροπή. Το ποσό της υποτροφίας 
ανέρχεται ως τις 2.000€.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

10. Ιστοσελίδα του ΠΜΣ.
Η επίσημη ιστοσελίδα του ΠΜΣ http://www.med.uth.

gr/pms.vasc.thrombosis/ενημερώνεται διαρκώς και πε-

ριέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προ-
γράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης 
των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 7
Διασφάλιση ποιότητας

1. Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή.
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Διπλω-

ματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται με 
σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

2. Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντο-
λογίας της Έρευνας.

Σύμφωνα με το άρθρο 279 του ν. 4957/2022, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό 
περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή δι-
δακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://2018.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- 
deontologias/ΕσωτερικήΕπιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας/Σχετικά Έντυπα-Έγγραφα.

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59977Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

3. Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το ΠΜΣ συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα θα 

αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτεινό-
μενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

1. Υποχρεώσεις Φοιτητών
Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να 

ακολουθούν τον Ενιαίο Κανονισμό (ΕΚ) των Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου, 
καθώς και τις αποφάσεις της ΣΕ του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Θρόμβωση και Αντιθρομβωτι-
κή Αγωγή». Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές με τη λήξη κάθε 
μαθήματος - διδακτικής ενότητας του προγράμματος 
συμπληρώνουν υποχρεωτικά ανώνυμο ερωτηματολόγιο 
που αφορά το περιεχόμενο του κάθε μαθήματος, τον 
τρόπο διδασκαλία από τον διδάσκοντα, παρατηρήσεις 
για βελτίωση του και αξιολόγηση του στη εδομένη κλί-
μακα. Τα ερωτηματολόγια αυτά έχουν συνταχθεί από την 
επιτροπή αξιολόγησης και το αποτέλεσμα της επεξερ-

γασίας τους παραδίδεται στους διδάσκοντες με σκοπό 
την αυτοβελτίωσή τους.

Άρθρο 8
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί 
με αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Ιατρικής, 
ύστερα από εισήγηση του Διευθυντή και της Συντονι-
στικής Επιτροπής του Προγράμματος και της Συγκλήτου 
του Ιδρύματος με τροποποίηση του Κανονισμού και δη-
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η τακτική αναθεώρηση του παρόντος Εσωτερικού Κα-
νονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να πραγμα-
τοποιείται κάθε διετία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 31 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59978 Τεύχος B’ 5316/05.09.2023

*02053160509230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-05T21:17:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




